司信息披露编报规则第 19 号—财务信息的更正及相关披露》（2020 年修订）及《上海证券交易所股
票上市规则（2023 年 2 月修订）》等相关规定，公司对相关会计差错进行更正，涉及 2021 年度、2022
年度的合并资产负债表、合并利润表及相关附注。

一、本次会计差错更正概述
受行业政策及市场变化等不可控因素影响，经自查，公司在编制 2021 年度财务报表时，基于

当时的情况未能充分考虑相关因素对通化谷红制药有限公司（以下简称“通化谷红”）和吉林天成
制药有限公司（以下简称“吉林天成”）未来经营业绩的影响，乐观地对通化谷红和吉林天成未来盈
利进行了预测，导致商誉减值依据的评估报告评估值不恰当，从而使 2021 年的商誉减值准备计提
不充分。 经仔细研究，基于 2021 年当年的公司经营方针及规划策略重新审慎调整 2021 年末盈利
预测数据，在此基础上重新进行了商誉减值测试，并根据测试结果计提商誉减值准备。 该事项影响
公司 2021 年度和 2022 年度财务报表数据。

公司根据《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》、《公开发行证券的
公司信息披露编报规则第 19 号—财务信息的更正及相关披露》（2020 年修订）及《上海证券交易所
股票上市规则（2023 年 2 月修订）》等相关法律法规的规定，依据上海众华资产评估有限公司 2023
年 5 月 27 日出具的《关于＜山东步长制药股份有限公司拟对收购通化谷红制药有限公司股权形成
的商誉进行减值测试涉及的资产组可收回金额资产评估报告＞调整评估结论的补充报告》（沪众评
报字﹝2022﹞第 0148-1 号）、《关于＜山东步长制药股份有限公司拟对收购吉林天成制药有限公司股
权形成的商誉进行减值测试涉及的资产组可收回金额资产评估报告＞调整评估结论的补充报告》
（沪众评报字﹝2022﹞第 0149-1 号）、《关于＜山东步长制药股份有限公司拟对收购通化谷红制药有
限公司股权形成的商誉进行减值测试涉及的资产组可收回金额资产评估报告＞调整账面值说明》
（沪众评报字﹝2023﹞第 0139-1 号）、《关于＜山东步长制药股份有限公司拟对收购吉林天成制药有
限公司股权形成的商誉进行减值测试涉及的资产组可收回金额资产评估报告＞调整账面值说明》
（沪众评报字﹝2023﹞第 0140-1 号），就上述事项对公司 2021 年度、2022 年度的合并资产负债表、合
并利润表及相关附注进行更正。

二、本次会计差错对公司前期财务数据的影响
公司对上述前期差错采用追溯重述法进行更正，相应对 2021 年、2022 年合并财务报表进行了

追溯调整，追溯调整对合并财务报表相关项目及附注的影响如下（除特别注明外，均以人民币元列
示）：

（一）对公司 2021 年度财务报表项目的具体影响
1、合并资产负债表项目影响

受影响的报表项目 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

商誉 5,132,847,362.87 -127,134,027.93 5,005,713,334.94
非流动资产合计 15,633,352,650.89 -127,134,027.93 15,506,218,622.96
资产总计 23,985,641,529.10 -127,134,027.93 23,858,507,501.17
未分配利润 10,234,811,296.60 -127,134,027.93 10,107,677,268.67
归属于母公司股东权益合计 14,424,846,367.37 -127,134,027.93 14,297,712,339.44
股东权益合计 14,450,012,505.09 -127,134,027.93 14,322,878,477.16
负债和股东权益总计 23,985,641,529.10 -127,134,027.93 23,858,507,501.17

2、合并利润表项目影响
受影响的报表项目 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

资产减值损失 -11,515,636.50 -127,134,027.93 -138,649,664.43
营业利润 1,747,708,526.56 -127,134,027.93 1,620,574,498.63
利润总额 1,713,702,564.41 -127,134,027.93 1,586,568,536.48
净利润 1,235,414,838.10 -127,134,027.93 1,108,280,810.17
归属于母公司所有者的净利润 1,289,251,947.48 -127,134,027.93 1,162,117,919.55
综合收益总额 1,254,210,324.92 -127,134,027.93 1,127,076,296.99
归属于母公司股东的综合收益总额 1,308,047,434.30 -127,134,027.93 1,180,913,406.37
每股收益

基本每股收益 （元/股 ） 1.1656 -0.1149 1.0507
稀释每股收益 （元/股 ） 1.1656 -0.1149 1.0507

3、更正与调整后项目相关的财务报表附注
（1）商誉
1）商誉原值

被投资单位名称 年初余额 本年增加数 本年减少数 年末余额

陕西步长高新制药有限公司 4,258,450.70 4,258,450.70
辽宁奥达制药有限公司 12,271,427.66 12,271,427.66
邛崃天银制药有限公司 758,903.32 758,903.32
通化谷红制药有限公司 1,836,115,224.45 1,836,115,224.45
吉林天成制药有限公司 3,160,681,342.43 3,160,681,342.43
重庆市汉通生物科技有限公司 10,152,291.17 10,152,291.17
重庆市医济堂生物制品有限公司 46,704,134.09 46,704,134.09
步长 (广州 )医学诊断技术有限公
司 238,347.62 238,347.62

浙江华派生物医药有限公司 55,330,318.40 55,330,318.40
北京程瑞科技有限公司 20,399,769.91 20,399,769.91
湖南众测生物科技有限公司 586,242.61 586,242.61
合计 5,126,510,439.84 20,986,012.52 5,147,496,452.36

2）商誉减值准备
被投资单位名称或形成商誉的事项 年初余额 本年增加数 本年减少数 年末减值准备

陕西步长高新制药有限公司 4,258,450.70 4,258,450.70
步长(广州)医学诊断技术有限公司 238,347.62 238,347.62
重庆市汉通生物科技有限公司 10,152,291.17 10,152,291.17
通化谷红制药有限公司 14,568,592.23 14,568,592.23
吉林天成制药有限公司 112,565,435.70 112,565,435.70
合计 4,496,798.32 137,286,319.10 141,783,117.42

注：由于上述子（孙）公司产生的主要现金流均独立于公司其他子公司，且公司对上述子公司
均单独进行生产活动管理，因此，每个子公司即是一个资产组，企业合并形成的商誉被分配至相对
应的子公司以进行减值测试。 该等资产组与购买日、以前年度商誉减值测试时所确认的资产组一
致。

①吉林天成制药有限公司（原吉林步长制药有限公司）（资产组名称简称：吉林天成）
吉林天成与商誉相关长期资产包括固定资产、在建工程、无形资产等，2021 年末吉林天成商誉

的账面价值为 3,160,681,342.43 元，资产组组合账面金额为 3,658,489,932.32 元（含商誉金额以及
未确认的归属于少数股东的商誉金额）。 可收回金额采用资产组组合的预计未来现金流量的现值，
根据 10 年期的财务预算基础上的现金流量预测来确定，该期限与商誉形成时预测期限一致。 吉林
天成的主要药品为复方脑肽节苷脂注射液、复方曲肽注射液，结合 2020 年以及 2021 年销售收入
的增长速度，综合对未来市场的判断，预测期间内吉林天成营业收入增长率为-15.04%至-0.80%，
假设永续增长率为 0%。 吉林天成资产组现金流量预测所用的折现率是 14.37%（税前）。 经测算预
计未来现金流量的现值为 3,540,000,000.00 元，低于吉林天成资产组组合账面价值，公司认为收购
吉林天成形成的商誉存在减值，因此计提商誉减值准备金额 112,565,435.70 元（不含未确认的归属

[…]

减：现金的年初余额 1,469,656,258.59 1,818,610,607.27
加：现金等价物的年末余额 171,723,000.00
减：现金等价物的年初余额

现金及现金等价物净增加额 -106,382,351.87 -348,954,348.68

（7）分部信息
2021 年度：

项目 制药业务 医药销售业务 其他业务 合计汇总 抵消 合并数

一、营业收入 10,629,474,394.
01

6,387,454,156.
63

1,618,054,238.
16

18,634,982,788.
80 2,872,302,985.99 15,762,679,802.81

其中 ： 对外交
易收入

7,827,420,095.5
6

6,366,707,092.
09

1,568,552,615.
16

15,762,679,802.
81 15,762,679,802.81

分部间交易收
入

2,802,054,298.4
5 20,747,064.54 49,501,623.00 2,872,302,985.9

9 2,872,302,985.99

二、营业成本 2,843,157,809.1
4

2,691,190,974.
38

1,324,886,567.
68

6,859,235,351.2
0 2,726,439,156.35 4,132,796,194.85

三、营业利润 3,713,147,115.0
7 122,206,224.32 15,371,525.33 3,850,724,864.7

2 2,230,150,366.09 1,620,574,498.63

四、资产总额 28,502,810,512.
91

2,041,030,660.
24

4,002,974,368.
40

34,546,815,541.
55 10,688,308,040.38 23,858,507,501.17

五、负债总额 14,343,954,154.
81

1,978,939,662.
73

2,839,033,472.
48

19,161,927,290.
02 9,626,298,266.01 9,535,629,024.01

（8）净资产收益率及每股收益

报告期利润 报告期 加权平均 净资产收
益率（%）

每股收益

基本每股收益 稀释每股收益

归属于母公司股东的净利润 2021 年度 8.30 1.0507 1.0507

扣除非经常性损益后归属于母公司股东
的净利润 2021 年度 7.59 0.9615 0.9615

（二）对公司 2022 年度财务报表项目的具体影响
1、合并资产负债表（2022 年年初）项目影响

受影响的报表项目 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

商誉 5,132,847,362.87 -127,134,027.93 5,005,713,334.94
非流动资产合计 15,633,352,650.89 -127,134,027.93 15,506,218,622.96
资产总计 23,985,641,529.10 -127,134,027.93 23,858,507,501.17
未分配利润 10,234,811,296.60 -127,134,027.93 10,107,677,268.67
归属于母公司股东权益合计 14,424,846,367.37 -127,134,027.93 14,297,712,339.44
股东权益合计 14,450,012,505.09 -127,134,027.93 14,322,878,477.16
负债和股东权益总计 23,985,641,529.10 -127,134,027.93 23,858,507,501.17

2、合并利润表项目影响
受影响的报表项目 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

资产减值损失 -3,162,337,712.40 127,134,027.93 -3,035,203,684.47
营业利润 -1,376,593,505.27 127,134,027.93 -1,249,459,477.34
利润总额 -1,386,522,655.33 127,134,027.93 -1,259,388,627.40
净利润 -1,718,116,999.09 127,134,027.93 -1,590,982,971.16
归属于母公司所有者的净利润 -1,656,878,242.51 127,134,027.93 -1,529,744,214.58
综合收益总额 -1,725,281,595.35 127,134,027.93 -1,598,147,567.42
归属于母公司股东的综合收益总额 -1,664,042,838.77 127,134,027.93 -1,536,908,810.84
每股收益

基本每股收益 （元/股 ） -1.4980 0.1149 -1.3831
稀释每股收益 （元/股 ） -1.4980 0.1149 -1.3831

3、更正与调整后项目相关的财务报表附注
（1）商誉
1）商誉原值

被投资单位名称 年初余额 本年增加数 本年减少数 年末余额

陕西步长高新制药有限公司 4,258,450.70 4,258,450.70
辽宁奥达制药有限公司 12,271,427.66 12,271,427.66
邛崃天银制药有限公司 758,903.32 758,903.32
通化谷红制药有限公司 1,836,115,224.45 1,836,115,224.45
吉林天成制药有限公司 3,160,681,342.43 3,160,681,342.43
重庆市汉通生物科技有限公司 10,152,291.17 10,152,291.17
重庆市医济堂生物制品有限公司 46,704,134.09 46,704,134.09
步长(广州)医学诊断技术有限公司 238,347.62 238,347.62
浙江华派生物医药有限公司 55,330,318.40 55,330,318.40
北京程瑞科技有限公司 20,399,769.91 20,399,769.91
湖南众测生物科技有限公司 586,242.61 586,242.61
合计 5,147,496,452.36 5,147,496,452.36

2）商誉减值准备
被投资单位名称或形成商誉的事项 年初余额 本年增加数 本年减少数 年末减值准备

陕西步长高新制药有限公司 4,258,450.70 4,258,450.70
步长(广州)医学诊断技术有限公司 238,347.62 238,347.62
重庆市汉通生物科技有限公司 10,152,291.17 10,152,291.17
通化谷红制药有限公司 14,568,592.23 868,088,090.43 882,656,682.66
吉林天成制药有限公司 112,565,435.70 2,074,747,124.30 2,187,312,560.00
合计 141,783,117.42 2,942,835,214.73 3,084,618,332.15

注：由于上述子（孙）公司产生的主要现金流均独立于公司其他子公司，且公司对上述子公司
均单独进行生产活动管理，因此，每个子公司即是一个资产组，企业合并形成的商誉被分配至相对
应的子公司以进行减值测试。 该等资产组与购买日、以前年度商誉减值测试时所确认的资产组一
致。

①吉林天成制药有限公司（原吉林步长制药有限公司）（资产组名称简称：吉林天成）
吉林天成与商誉相关长期资产包括固定资产、在建工程、无形资产等，2022 年末吉林天成商誉

的账面金额为 3,048,115,906.73 元，资产组组合账面金额为 3,483,944,341.36 元（含商誉金额以及
未确认的归属于少数股东的商誉金额）。 报告期内，受医保政策影响产品调出各省级医保目录及疫
情等因素对公司的业绩产生了一定不利影响。 结合 2021 年以及 2022 年销售收入的增长速度，综
合对未来市场的判断，预测期间内吉林天成营业收入增长率为-38.22%至-0.02%，假设永续增长
率为 0%，资产组现金流量预测所用的折现率是 14.51%（税前），可收回金额采用资产组组合的预
计未来现金流量的现值，根据 5 年期的财务预算基础上的现金流量预测来确定。 经测算预计未来
现金流量的现值为 1,300,000,000.00 元，低于吉林天成资产组组合账面价值，公司认为收购吉林天
成形成的商誉存在减值，因此计提商誉减值准备金额 2,074,747,124.30 元（不含未确认的归属于少